
      ２０１８年５月１６日 

 

各  位 

 

全国ビジネスサポート協同組合連合会 

（NBCC） 

内閣総理大臣･経済産業大臣･財務大臣･厚生労働大臣 

文部科学大臣･国土交通大臣･法務大臣・総務大臣 

環境大臣・農林水産大臣･金融庁長官 認可 

 

平成３０年度第１回新技能実習制度セミナーの開催について 

（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

昨年１１月、新たな技能実習制度が施行されましたが、監理団体や実習実施

者等技能実習関係の皆様には同制度へのご対応でご多忙のことと存じます。 

当連合会では、このたび、同制度をより適正、効果的、効率的に運営するた

めに、片山さつき参議院議員のご講演を中心とする標記セミナーを下記のとお

り開催することといたしました。 

傘下の企業様、送出し機関様にもお声かけいただき、多くの皆様がご参加く

ださいますようご案内申し上げます。 

 

また、同制度では、第２号技能実習修了時においては、３級の技能検定等の

実技試験の受検が必須とされ、さらに第３号技能実習に移行するには、これら

の試験に合格することが必要となります。このような状況を踏まえ、今後、増

加が見込まれる３級の技能検定の受検手続きや受検準備を円滑に進めるため、

本セミナーでは、東京都職業能力開発協会による技能検定の実施についての説

明も実施いたします。 

敬具 

 

 

 

 



                 記 

 

１．開催日時   ２０１８年７月２０日(金)15：00～17：00 

 

２．開催場所   TKP 東京駅八重洲カンファレンスセンター 

(東京都中央区京橋１－７－１戸田ビルディング) 

 

３．議事次第 

（１）開会(15：00) 

 

（２）櫻田義孝衆議院議員挨拶(10 分) 

 

（３）片山さつき参議院議員講演(60 分) 

新技能実習制度(介護を含む。)について 

 

（４）質疑応答(20 分)(皆様からのご意見、ご要望等について) 

 

（５）技能検定の実施について(30 分)   東京都職業能力開発協会 

                      杉本久雄 技能検定部長 

中川原勝弘 指導・業務課長 

（６）閉会(17：00) 

 

４．参加費用 1 万円 

実習実施者マニュアル1セット(第1分冊 技能実習責任者マニュ 

アル・第 2 分冊 技能実習指導員マニュアル・第 3 分冊 生活指 

導員マニュアルの 3 種類で合計 5,400 円)を差し上げます。 

 

参加費用は、2 人目からは 1 人 5 千円(実習実施者マニュアル 1

セット無し。)となります。 

 

５．参加の申込 別添「平成３０年度第１回新技能実習制度セミナー参加申込

用紙」により、６月２２日(金)までに 03-3517-1800(NBCC 事

務局)宛 FAX でお送りください。また、ご意見・ご要望等を同

用紙にご記入ください。 

 

 



 

 

 

FAX 宛先 03-3517-1800(NBCC 事務局) 

◎お手数をおかけいたしますが、６月２２日(金)までにご返送ください。 

◎勝手ながら、定員(200 名)になり次第締め切らせていただきます。 

◎傘下の企業様、送出し機関様にもお声かけいただきご参加ください。 

平成３０年度第１回新技能実習制度セミナー参加申込用紙 

 

貴組合名(                    ) 

ご参加者の職名・氏名(          )(          ) 

          (          )(          ) 

 

貴企業名(                    ) 

ご参加者の職名・氏名(          )(          ) 

          (          )(          ) 

 

貴送出し機関名(                    ) 

ご参加者の職名・氏名(          )(          ) 

              (          )(          ) 

 

ご意見・ご要望等（できるだけご記入ください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 
  

 

 



  

 
  

 



 


